
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 14 del 22/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI SPARGI SALE  DEL MANTO STRADALE A  CAUSA DELLE 
CONDIZIONE METEO AVVERSE DEL GIORNO 06/01/2017. CIG: Z741D7F518

Il Redattore: Arch. Marcello Dimartino 

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
• che ai sensi dell’art. 3 legge n. 225/1992  comma 3, successivamente modificato 

dalla Legge n° 100/2012, il giorno 05/01/2017 è stato attivato, con prot. 157, dal 
Sindaco Ing. Federico Piccitto il Presidio territoriale a causa di previsioni avverse 
legate a precipitazione nevose, gelate e forti  venti  che hanno interessato tutto il  
territorio comunale e in particolare l'area urbana di Ragusa;

VISTO:
• il Piano Comunale di P.C. approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 

47 del 23/10/2013;
• l’emergenza e precipitazioni nevose che hanno colpito la città Ragusa compreso il  

centro storico all'interno del perimetro individuato dalla L.R. 61/81, la notte tra il  
06/01/2017 e il 07/01/2017;

• che per  le  caratteristiche dell’evento e le  tipologie di  rischio sono stati  coinvolti  
associazioni di volontariato di Protezione Civile e i volontari del gruppo comunale di 
protezione civile;

• che, al fine di liberare le strade dal ghiaccio formatosi dopo le precipitazioni nevose 
si è ritenuto necessario l’utilizzo di sale antighiaccio con relativo mezzo spargisale;

• che il Comune di Ragusa non aveva in magazzino sale a sufficienza per far fronte 
all’emergenza di che trattasi;

Pagina 1/3



• che  per  vie  brevi,  data  l’urgenza,  ai  fini  dell’accertata  esistenza  di  rischio  per 
l’incolumità della popolazione, si è proceduto all’acquisto del sale per cui sono state 
contattate  le  ditte  Iblea  Sale  di  Borrometi  Giuseppe  per  l’  acquisto  di  sale  per 
disgelo in sacchi e la ditta Battaglia Gaudenzio per provvedere allo scarico e al 
trasporto del sale nei vari punti  necessari  della città compresa la località di  San 
Giacomo. Le ditte contattate si sono subito rese disponibili.

CONSIDERATO:
• che la ditta Sale Borrometi ha fornito Kg. 10.000 di sale per uso disgelo in sacchi da 

Kg. 25, merce resa franco destino, per un importo complessivo di € 1.647,00 di cui  
297,00 per IVA al 22%. 

• che la Ditta Battaglia Gaudenzio ha prestato servizio per il nolo di apparecchiature 
di sollevamento per i lavori di carico pallet di sale, trasporto e smistamento presso i 
vari siti di riferimento per la preventiva divisione, per un importo complessivo di € 
900,00 di cui 162.29 per IVA al 22%. 

CONSIDERATO INOLTRE:
• che il totale delle somme sopra indicate, pari ad € 2.547,00, può essere imputato ai 

seguenti capitoli:
€.  1.547,00  al  cap.  1687/4  Bil.  2017  Missione  11  -programma  01  -  titolo  1 
-macroaggregato 03 - 3°livello 02 - 4°livello 99 - 5°Livello 999;
€.  1.000,00  al  cap.  2109/7  Bil.  2017  Missione  05  -programma  01  -  titolo  1  -  
macroaggregato 03 - 3°livello 02 - 4°livello 99 - 5°Livello 999;

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio 

di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per 
l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

- con deliberazione di G.M. n. 85 del 21/02/2017 si è proceduto all'applicazione 
dell'avanzo vincolato dei fondi della L.R. 61/81;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce 
ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati 
al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

• Di prendere atto che la Ditta Iblea Sale di Borrometi Giuseppe, con sede a Ragusa 
in zona Artg.le - Strada n° 1 - Lotto 61/63, ha fornito sale per disgelo in sacchi per 
un importo complessivo di € 1.647,00 di cui 297,00 per IVA al 22%. 

Pagina 2/3



• Di prendere atto che la Ditta Battaglia Gaudenzio con sede in c/da Piancatella s.n. a 
Ragusa ha provveduto allo scarico e al trasporto del sale nei vari punti necessari 
della città compresa il centro storico e la località di San Giacomo;

• di Impegnare la somma complessiva di € 2.547,00 compresa IVA al 22% ai seguenti 
capitoli:

€. 1.547,00 al cap. 1687/4 Bil. 2017 Missione 11 -programma 01 - titolo 1 
-macroaggregato 03 - 3°livello 02 - 4°livello 99 - 5°Livello 999
Scadenza 31/12/2017
€. 1.000,00 al cap. 2109/7 Bil. 2017 Missione 05 -programma 01 - titolo 1 - 
macroaggregato 03 - 3°livello 02 - 4°livello 99 - 5°Livello 999
Scadenza 31/12/2017

• Di dare atto che la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento in dodicesimi in  
quanto trattasi di lavori di somma urgenza atti ad evitare danni patrimoniali certi e 
gravi  all’Ente  dovuti  a  richieste  di  risarcimento  che  rientrano  fra  le  eccezioni 
consentite dall’art. 163, comma 5, lett. B, del D.lgs. 267/00;

• Di dare atto che il  sottoscritto ha verificato che il  programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

• Di dare atto che la presente Determinazione sarà trasmessa all’ufficio Internet per 
la pubblicazione sul sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara 
e contratti ai sensi dell’art.37 Dlgs n° 33 del 14/03/2013.”

 

Ragusa,  28/02/2017 Dirigente settore 4
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

